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RAPORT DE SPECIALITATE 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului educaţional „Campionii de la 2" pentru copiii 
din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1. Descrierea situaţiei actuale 
Societatea actuală şi modul de viaţă generat de aceasta impun schimbări şi în sistemul 

educaţional care trebuie sa găsească noi metode de adaptare atât la nevoile beneficiarilor, cât şi la 
realităţile noii tehnologii. Ritmul alert al vieţii, dinamica pieţei muncii, abundenţa informaţiilor şi a 
gadgeturilor au transformat modul în care viaţa elevilor este gestionată de către familie, comunitate, 
profesori. 

Proiectele şi programele cu caracter educaţional derulate la nivelul Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti au avut un impact dovedit în comunitate, reuşind să ofere copiilor 
alternative educaţionale viabile şi sprijin în provocările pe care întâlnesc pe parcursul dezvoltării 
acestora. 

La nivelul reţelei de învăţământ a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti sunt 82 de unităţi 
de învăţământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, având înscrişi un număr de 
aproximativ 50.000 de antepreşcolari, preşcolari şi elevi, iar amplitudinea acestei reţele atrage după 
sine creşterea nevoii de implicare a administraţiei publice locale, a unităţilor de învăţământ, a 
părinţilor şi a comunităţii în ansamblul ei, în procesul de formare/modelare şi educare a tinerei 
generaţii. 

2.2. Schimbări preconizate 
Programul educaţional pe care Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti îşi propune să îl 

deruleze începând cu anul şcolar 2025-2026, este un program complex care se adresează tuturor 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 
(grădiniţe, şcoli, licee şi şcoli speciale) şi va cuprinde toate beneficiile programelor derulate în 
ultimii 1 O ani la nivelul Sectorului 2 - „Academia copiilor Sector 2 ", „ Grădiniţa de vară", „ Şcoala 
de vară", programul „Şcoală după şcoală", etc. - cărora li se adaugă elemente noi, astfel încât să 
poată cuprinde un număr cât mai mare dintre copiii înscrişi în unităţile de învăţământ, prin accesul 
neîngrădit, nediscriminatoriu şi gratuit la activităţile din cadrul programului. 

Componenta principală a programului educaţional va fi reprezentată de organizarea de 
cursuri ce vor viza disciplinele obligatorii din curriculum-ul naţional şi disciplinele opţionale, 
pentru copiii care doresc să participe la acest program. 



Unul dintre elementele de noutate din program aduce în prim plan educaţia nutriţională ca 
necesitate în deprinderea unui stil de viaţă sănătos, cu atât mai mult cu cât accesul copiilor la junk 
food este unul facil şi intens promovat. Astfel, devine importantă introducerea unui curs de nutriţie 
prin care cei mici să înveţe să mănânce sănătos, atât prin furnizarea de informaţii provenite de la 
nutriţionişti specializaţi în alimentaţia copilului, cât şi prin exemplificarea practică zilnică pentru 
copiii care petrec maxim 4 (patru) ore consecutiv în cadrul activităţilor programului, precum şi 
pentru copiii care sunt înscrişi la activităţile din timpul vacanţei de vară - nivel primar (oferirea unei 
mese calde sănătoase compuse din alimente sănătoase şi care asigură necesarul nutriţional conform 
vârstei). 

De asemenea, un alt element de noutate îl constituie realizarea unei aplicaţii dedicată 
programului, cu acces gratuit pentru toţi copiii înscrişi în unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, părinţii acestora şi cadrele didactice implicate 
în program, precum şi acordarea la începutul anului şcolar a unor pachete cu materiale didactice 
specifice nivelurilor de învăţământ - preşcolar, primar şi gimnazial pentru copiii înscrişi în reţeaua 
de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Prin implementarea programului educaţional , al educaţiei formale şi nonformale, se doreşte 
îmbunătăţirea rezultatelor elevilor, mărirea gradului de promovabilitate la examenele naţionale, 
prevenirea abandonului şcolar, orientarea în carieră şi dezvoltarea personală, identificarea şi 
dezvoltarea abilităţilor copiilor încă de la cele mai fragede vârste (nivel preşcolar) şi însuşirea de 
bune practici în vederea creşterii calităţii vieţii prin sport şi nutriţie. 
2.3. Alte informaţii 

Programul educaţional „Campionii de la 2" are rolul de a aduce mai aproape şcoala de 
întreaga comunitate, prin evenimente şi activităţi tematice adresate publicului larg, dar şi prin 
încurajarea familiilor de a petrece timpul liber în spaţiile sportiv-recreative amenajate în curţile 
unităţilor de învăţământ. Şcoala transcende, astfel, e1metismul unităţii de învăţământ cu predare 
clasică şi devine un adevărat hub de educaţie formală şi nonformală, de care poate beneficia întreaga 
comunitate. 

Astfel, acest program aduce şcoala în prim-plan, ca un liant al întregii comunităţi , având în 
vedere faptul că, educaţia este un factor primordial în formarea următoarelor generaţii de cetăţeni 
responsabili. 

Însă, pentru o analiză cât mai corectă a Programului educaţional „Campionii de la 2" este 
necesară şi analizarea prevederilor legale în vigoare pentru a putea în acest fel să conturăm o 
imagine de ansamblu a impactului pe care implementarea acestuia îl va avea la nivelul sectorului şi 
dacă poate să îmbunătăţească calitatea vieţii grupului ţintă vizat. 

Astfel, trebuie avute în vedere, în primul rând, dispoziţiile art. 1 alin. (2) şi (3) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 potrivit cărora „ (2) Misiunea învliţământului 

preuniversitar este aceea de asigurare a condiJiilor şi a cadrului necesar pentru atingerea 
potenţialului de dezvoltare al fiecărui beneficiar primar al educajiei, atât din punct de vedere 
cognitiv, socioemo/ional, profesional, civic, cât şi în domeniul antreprenoriatului, astfel încât 
acesta să participe activ şi creativ la dezvoltarea societă/ii, având sentimentul apartenenjei 
na/tonale şi europene. (3) Idealul educa/tonal al şcolii româneşti constă în dezvoltarea liberă, 
integrală şi armonioasă a individualită/ii umane, în formarea personalită/ii autonome şi în 
asumarea unui sistem de valori care sunt necesare pentru împlinirea şi dezvoltarea personală, 

pentru dezvoltarea spiritului antreprenorial, pentru participarea cetă/enească activă Îll societate, 
pentru incluziune socială şi pentru angajare pe pia/a muncii. ". 

De asemenea, potrivit dispoziţiilor art. 2 din acelaşi act normativ, sistemul de învăţământ 
preuniversitar are la bază următoarele valori: „a) colaborarea - dezvoltarea parteneriatelor 
educajionale cu familia, comunitatea, mediul universitar, cu mediul de afaceri, în vederea 
parcurgerii traseului educajional de către beneficiarul primar; b) diversitatea - respectarea şi 
valorizarea diferitelor perspeclive culturale, etnice, religioase, a sensibilită/ii şi a empatiei, ală/uri 
de întărirea şi pozitivarea imaRinii de sine individuale şi colective; („.) d) echitatea - respectarea 



dreptului fiecărui beneficiar primar de a avea şanse egale de acces, de participare la educaf ie şi 
de atingere a potenfialului său optim, asigurarea accesului şi participării la educafie a tuturor 
copiilor, indiferent de caracteristicile, dezavantajele sau dificultăfile acestora şi în acord cu nevoile 
individuale sau cu nivelul de sprijin necesar; e) incluziunea - asigurarea accesului şi participării 
la educa fie a tuturor copiilor, indiferent de caracteristicile, dezavantajele sau dificultăjile acestora 
şi în acord cu nevoile individuale sau cu nivelul de sprij'in necesar; (. . .) i) responsabilitatea -
asumarea conştientă a îndatoririlor pentru comportamentul şi acfiunile proprii, la nivelul tuturor 
actorilor implicaf i în procesul educa/ionat. ". 

Mai mult decât atât, principiile care guvernează învăţământul preuniversitar sunt 
reglementate în art. 3 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 după cum urmează: „ a) 
principiul nediscriminării - în baza căruia accesul şi participarea la educafia de calitate se 
realizează foră discriminare, inclusiv prin interzicerea segregării şcolare; b) principiul calităfii -
în baza căruia activităfile de învăfământ se raportează la standarde de calitate şi la bune practici 
nafionale, europene şi internafionale; c) principiul relevanfei - presupune o ofertă educafională 
realistă, actualizată şi corelată cu nevoile elevilor de dezvoltare personală, cu domeniile de 
cunoaştere, cu valorile socioculturale şi cu cerinfele piefei muncii; (. . .) e) principiul 
descentralizării decizionale - presupune redistribuirea autorităf ii decizionale de la nivelurile 
centrale către cele locale, pentru a răspunde adecvat nevoilor beneficiarilor; j) principiul 
garantării identităjii culturale a tuturor cetăfenilor români şi dialogului intercultural; (. . .) h) 
principiul recunoaşterii şi garantării drepturilor persoanelor apar/inând minorităjilor nafionale la 
păstrarea, la dezvoltarea şi la exprimarea identităfii lor etnice, culturale, lingvistice şi religioase; 
i) principiul asigurării echităjii şi egalităjii de şanse - implică asigurarea condijiilor pentru accesul 
şi participarea la educa/ie a tuturor beneficiarilor primari, prin eliminarea limitărilor/barierelor 
etnice, religioase, de dizabilitate, foră a se limita la acestea, combaterea discriminării şi 
personalizarea parcursurilor educafionale înfuncfie de nevoi specifice; (...) l) principiul incluziunii 
- implică acceptarea cu drepturi depline în sistemul de educafie a tuturor beneficiarilor, 
combaterea excluziunii şi sprijinul pentru participare activă la educafie în ansamblul său; m) 
principiul centrării educa/iei pe beneficiarii primari ai acesteia - vizează orientarea întregului 
sistem educaf ional către nevoile educaf ionale, socioemofionale, de sănătate fizică şi mintală, finând 
cont de experienjele şi capacităfile elevilor, printr-o abordare flexibilă şi personalizată a 
curriculumului şcolar, prin promovarea gândirii critice, învăfării active, contextuale şi 

responsabile; ( .. .) p) principiul fundamentării deciziilor pe dialog social şi consultare - presupune 
colaborarea, consultarea şi comunicarea transparentă în procesul de luare a deciziilor între actorii 
relevanfi pentru politicile publice din domeniul educa/iei: reprezentanfi ai autorităfilor publice 
centrale şi locale, ai mediului academic, beneficiari, organiza/ii sindicale reprezentative la nivel 
de sector de negociere colectivă învăjământ preuniversitar, societatea civilă, mediul economic, 
organiza/ii internafionale; (. . .) t) principiile accesibilităfii şi disponibilităfii - constau în 
garantarea accesului la educafie de calitate al tuturor beneficiarilor primari ai educafiei şi 
respectarea dreptului tuturor la educa/ie; (. . .) ". 

Potrivit dispoziţiilor art. 8 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 „(1) 
Autoritl'iJile administra/iei publice locale asigură buna tlesfăşurare li Învă/ământului 
preuniversitllr În unităţile administrativ-teritoriale în care acestea Îşi exercită autoritatea. (2) 
Ministerul Educafiei colaborează cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administra/iei în 
vederea fundamentării cadrului legal necesar pentru buna coordonare între unităfile de învăfământ 
preuniversitar şi autorităjile locale, precum şi pentru asigurarea îmleplinirii de către autorităţile 
administraţiei publice locale a obligaţiilor ce le revin în organizarea şi funcţionarea 

Învăţământului preuniversitar. " 
De asemenea, potrivit dispoziţiilor art. 9 din acelaşi act normativ „Statul român asigură 

acces echitabil, foră nicio formă de discriminare, la toate nivelurile şi formele de învăf ământ 
preuniversitar, („ .) ", iar potrivit dispoziţiilor art. 11 alin (1) şi (2) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023 „ (1) În unităfile de învăfământ preuniversitar şi în toate spafiile 



destinate educa/iei şi formării profesionale, precum şi în cadrul activilăfilor desfăşurate în mediul 
online de unităţile de învăfământ preuniversitar sunt interzise discriminările pe criteriile 
menfionate în Ordonanţa Guvernului nr. 13712000 privind prevenirea şi sanc/ionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepfia 
măsurilor afirmative dispuse de lege. („.) (2) În unită/ile de învăjământ preuniversitar şi în toate 
spa/iile educafiei şi formării profesionale, precum şi în cadrul aclivităjilor desfăşurate în mediul 
online de unităjile de învăjământ preuniversitar pot fi luate măsuri cu scopul de a proteja anumite 
categorii vulnerabile de beneficiari primari, în vederea asigurării dreptului la educafie al acestora, 
respectându-se interesul superior al beneficiarului primar. " 

Este necesar să fie avute în vedere şi dispoziţiile art. 29 din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023 potrivit cărora „ (1) Beneficiarii primari ai sistemului de învăjământ 
preuniversitar au dreptul de a participa la activităfi extraşcolare organizate de Ministerul 
Educa/iei, de unităfile de educa/ie extraşcolară, de unităjile de învăjământ preuniversitar şi de a/fi 
parteneri ai acestora. (2) Educafia extraşcolară cuprinde ansamblul activită/ilor educa/ionale 
organizate în afara programului şcolar, în incinta unită/ilor de învă/ământ sau în afara acestora, 
care au rol complementar activită/ilor educa/tonale formale şi se centrează pe dezvoltarea în 
ansamblu a personalită/ii preşcolarilor/elevilor, contribuind la dezvoltarea lor fizică, cognitivă, 

emo/ională şi socială, pentru atingerea poten/ialului individual şi participarea activă în societate. 
Educa/ia extraşcolară contribuie atât la dezvoltarea competen/elor din curriculumul na/ional, cât 
şi la dezvoltarea unor competen/e complementare acestora. („.) (4) Oferta furnizorilor de educa/ie 
extraşcolară este dezvoltată în Junc/ie de resursele existente - umane, materiale, financiare - şi în 
consultare cu unităJi de învă/ământ, reprezentan/i ai elevilor, ai părin/ilor şi ai unor organiza/ii 
relevante. (5) Unităfile de educa/ie extraşcolară, unită/ile de învăfământ preuniversitar şi 

partenerii acestora asigură condi/iile de acces şi participare la activită/ile educa/ionale 
extraşcolare pentru tofi preşcolarii/elevii, cu prioritate pentru cei în risc de excluziune şcolară. (6) 
Activită/ile educa/tonale extraşcolare desfăşurate în unită/ile de învă/ământ pot fi: culturale, civice, 
artistice, tehnice, ştiinfifice, recreative, turistice, ecologice, sportive, jurnalistice, de robotică, de 
voluntariat, de educa/ie rutieră, financiară, juridică, antreprenorială, pentru sănătate şi alte 
categorii specifice. (7) Activită/ile educa/ionate extraşcolare sunt realizate în cadrul unită/ilor de 
învă/ământ preuniversitar, al unită/ilor de educafie extraşcolară, în baze sportive, turistice şi centre 
de agrement, în tabere şcolare, muzee şi galerii de artă, centre comunitare, case de cultură, centre 
de tineret, grădini botanice, parcuri na/ionate, biblioteci şi în alte spa/ii care îndeplinesc condiJiile 
de siguran/ă ale preşcolarilor/elevilor. („.) ". 

Totodată, potrivit dispoziţiilor art. 67 alin. (1 ), (2) şi (3) din Legea învăţământului 
preuniversitar nr. 198/2023 „(1) Statul garantează dreptul la o educa fie incluzivă de calitate tuturor 
beneficiarilor primari ai educafiei, respectând principiul incluziunii. Incluziunea pune accentul pe 
respectarea dreptului la educaf ie al fiecărui copil şi reprezintă procesul şi măsurile complexe prin 
care sunt asigurate cadrul şi condi/iile pentru atingerea finalită/ilor educa/ionale, dezvoltarea 
comportamentelor adaptative, dezvoltarea abilităJilor cognitive, construirea unor re/af ii afective 
pozitive, asigurarea stării de bine, cu accent pe nevoile şi pe particularită/ile individuale ale 
fiecărui copil. (2) Educa/ia incluzivă vizează totalitatea beneficiarilor primari cu caracteristici, 
interese, abilităfi şi nevoi de învă/are unice, cu o aten/ie specială în ceea ce priveşte copiii expuşi 
riscului de marginalizare, excludere sau de a avea rezultate şcolare scăzute. (3) Se consideră în 
risc de excluziune şcolară beneficiarii primari care sunt în risc de stigmatizare, discriminare, 
desconsiderare a identităJii lor culturale, segregare, abandon şcolar şi insucces şcolar din cauza 
apartenenfei lor la una sau mai multe categorii: statut social, economic sau cultural, minoritate 
na/tonală, remigran/i sau audien/i, refugiafi, zone rurale sau urbane marginalizate, copii cu cerin/e 
educafionale speciale, copii cu dizabilită/i, copii separa/i temporar sau definitiv de părinf i, gravide 
şi mame minore, copii şi tineri din cadrul comunită/ilor de romi vulnerabile, copii şi tineri din 
penitenciare, centre educative şi centre de deten/ie, copii victime ale violen/ei, ale abuzului, 



neglijării sau ale exploatării şi ale oricărei forme de violenţă asupra lor, copii şi tineri consumatori 
de droguri. ". 

Pentru a valorifica pe deplin resursele teritoriului, Primăria Sectorului 2 alături de direcţiile 
şi instituţiile subordonate trebuie să continue proiectele şi programele importante realizate până în 
prezent, în acest domeniu al educaţiei, fiind necesare realizarea în parteneriat a proiectelor şi 

programelor cu privire la reducerea fenomenului de absenteism şi abandon şcolar, dezvoltarea 
învăţământului dual, precum şi promovarea excelenţei elevilor şi a cadrelor didactice. 

Ţinând cont de aspectele anterior menţionate şi de menţiunile departamentelor de 
specialitate, Consiliul Local al Sectorului 2 urmează a dispune cu privire la oportunitatea aprobării 
Programul educaţional „ Campionii de la 2 "pentru copiii din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti. 

Secţiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 

1. Impactul macroeconomic 
1 "1. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Impactul asupra mediului de afaceri 
2"1. Impactul asupra sarcinilor administrative 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
2"2. Impactul asupra întreprinderilor mici şi mijlocii 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Impactul social 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Impactul asupra mediului 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

Direcţia Relaţii 90munitare 
Direct~ecutiv, 

I~rff'!~ESCU 
;,' 

Secţiunea a 4-a 

Şef Serviciu, \ ~ 
Ana-Maria GASP AR ~ 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat 

Programul educaţional "Campionii de la 2" se propune a fi implementat începând cu anul 
şcolar 2025-2026 (care se desfăşoară pe parcursul a 2 ani bugetari) şi care se doreşte a fi un program 
integrat, care să reunească multe din programele derulate distinct în ultimii ani la nivelul Sectorului 
2 cum ar fi: ,,Academia copiilor ", „Şcoală după şcoală"„ Grădiniţa de vară", „Şcoala de vară", 
etc. dar cărora se propune a se adauga elemente noi, având ca scop accesul unui număr cât mai 
mare dintre copiii înscrişi în unităţile de învăţământ din sectorul 2. 

Se estimează un buget anual aferent resursei umane la nivelul de 41.497 mii lei în sumă netă, 
celelalte componente de natură materială (nutriţie, evenimente , informare) ridicându-se la suma de 
32.657 mii lei în sumă netă, la care se adăuga TVA-ul aferent în sumă de 14.089 mii lei, suma 
totală brută anuală fiind de 88.243 mii lei, începând cu anul şcolar 2025-2026, pentru o perioadă de 
4 ani. 



Implementarea acestuia urmează a se realiza după atribuirea contractului de prestări servicii 
unui furnizor, prin procedura achiziţiei publice. 

Totodată precizăm că, având în vedere că bugetul local al Sectorului 2 este deja aprobat, pentru 
demararea procedurii de achiziţie a serviciilor este necesară suplimentarea creditelor 
bugetare/creditelor de angajament ce vor fi alocate achiziţiei acestui proiect, concomitent cu 
precizarea sursei de finanţare, astfel cum prevede art. 14 alin. 5 din Legea nr. 273/2006 privind 
Finanţele publice locale: "După aprobarea bugetelor locale pot fi aprobate acte normative cu 
implica/ii asupra acestora, dar numai cu precizarea surselor de acoperire a diminuării veniturilor 
sau a majorării cheltuielilor bugetare aferente exerci/iului bugetar pentru care s-au aprobat 
bugetele locale respective". 

Direcţia Economică 

Director Executiv, 
Florentina -T~ PÎRV AN 

Şef Serviciu Buget local-CFP 
Marta PA L 

Secţiunea a -5 a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Conform art. 31 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 24/2000, secţiunea cuprinde „impactul 
asupra sistemului juridic - implicaţiile pe care noua reglementare le are asupra legislaţiei în 
vigoare; compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a 
acestora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun; deciziile Curţii de 
Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru transpunerea sau implementarea 

prevederilor legale respective; implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau 
aprobării unor tratate ori acorduri internaţionale, precum şi măsurile de adaptare necesare; 
preocupările în materie de armonizare legislativă". 

Referitor la impactul proiectului de act normativ asupra sistemului juridic: 

a. Proiectul de act normativ nu are o implicaţie negativă asupra legislaţiei interne în 

vigoare, fiind în conformitate cu aceasta, respectiv: 

-H.G. nr. 775/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile de elaborare, 
monitorizare şi evaluare a politicilor publice la nivel central; 

-Legea nr. 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, cu modificările ş1 completările 

ulterioare; 

-H.G. nr. 24/2024 privind instituirea Programului naţional "Masă sănătoasă". 
Art. 166 alin. 2 literal) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare: „ Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti exercită, 

în principal, următoarele atribu/ii: (. „) asigură, potrivit competen/elor lor, condi/iile 

necesare bunei func/ionări a institu/iilor şi serviciilor publice de educa/ie, sănătate, cultură, 

tineret şi sport, apărarea ordinii publice, de interes local; urmăresc şi controlează activitatea 

acestora". 



b. Compatibilitatea cu reglementările comunitare în materie, determinarea exactă a 
acestora şi, dacă este cazul, măsurile viitoare de armonizare care se impun - NU ESTE 
CAZUL. 

c. Deciziile Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente relevante pentru 
transpunerea sau implementarea prevederilor legale respective-NU ESTE CAZUL. 

d. Implicaţiile asupra legislaţiei interne, în cazul ratificării sau aprobării unor tratate 
ori acorduri internaţionale - NU ESTE CAZUL. 

e. Măsurile de adaptare necesare - NU ESTE CAZUL. 

f. Preocupările în materie de armonizare legislativă-NU ESTE CAZUL. 

1. Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului educaţional „Campionii de la 
2" pentru copiii din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti este formulat în conformitate 
cu actele normative mai sus menţionate. 

2. Având în vedere prevederile art. 7 alin. 1, alin. 2 şi alin. 13 din Legea nr. 52/2003, 
republicată, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare, apreciem că se impune parcurgerea procedurii privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, respectiv : 

"În cadrul procedurilor de elaborare a proiectelor de acte normative autoritatea 

administra/iei publice are obliga/ia să publice un anunJ referitor la această acjiune în site-ul 

propriu, să-l afişeze la sediul propriu, într-un spaJiu accesibil publicului, şi să-l transmită către 

mass-media centrală sau locală, după caz. Autoritatea administra/iei publice va transmite 

proiectele de acte normative tuturor persoanelor care au depus o cerere pentru primirea acestor 

informa/ii". 

"Anunjul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoştinja 

publicului, în condijiile alin. (I), cu cel puJin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre 
avizare de către autorităjile publice. Anunjul va cuprinde: data efzşării, o notă de fundamentare, 

o expunere de motive, un referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ 

propus, un studiu de impact şi/sau de fezabilitate, după caz, textul complet al proiectului actului 

respectiv, precum şi termenul-limită, locul şi modalitatea în care cei interesa fi pot trimite în scris 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ ". 

"Prin excepJie de la prevederile alin. (2), în cazul reglementării unei situa/ii urgente sau 
a uneia care, din cauza circumstanjelor sale excepjionale, impune adoptarea de solu/ii imediate, 

în vederea evitării unei grave atingeri aduse interesului public, proiectele de acte normative se 

supun adoptării şi anterior expirării termenului prevăzut de respectivul alineat". 

Direcţia Juridică 

Şef Serviciu Asistenţă Juridică 

G~~ o ra"'ş_,._ _ _ 



Secţiunea a -6 a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
Justificare, după caz sau I Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

Nota : Daca este cazul, se va completa de către structura care a organizat aceste 
consultări. 

Secţiunea a -7 a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Este I Nu este cazul -

Sunt prezentate masurile de implementare I pentru punere în aplicare a proiectului de 
act normativ de către autorităţile administraţiei publice locale, respectiv serviciile publice I 
instituţiile publice implicate. 

Nota: Se va completa si semna la nivelul structurii care iniţiază demersurile necesare sau, 
după caz de către structura la nivelul căreia se vor efectua măsurile de punere în executare a 
actului administrativ supus dezbaterii şi adoptării, inclusiv de către instituţii/servicii publice. 

Director executiv/f;!eneral 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat în conformitate cu prevederile art. 136 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii 
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, fiind semnat potrivit atribuţiilor specifice compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Direcţia Juridică 

irecfâr executiv ~ 
Platon-S--n~:...------

Direcţia Economică 

Director Executiv 

Pîrvan Flor~odora 

Directia Relaţii Comunitare 
Director E cutiv 
Io s 


